
 

 

 

 

 

夏本番のような暑さが続いていますが，子どもたちは元気いっぱいに学校生活を楽しんでいます。2 年生に

なってからあっという間に 3か月が過ぎ，気が付けばもう夏休み目前となりました。育てている野菜には，実

がなり始め，子どもたちは毎日成長を楽しみにしながら世話をしています。教材園のトウモロコシ，枝豆，オ

クラも順調に育っており，収穫が待ち遠しいです。 

今後さらに暑さが厳しくなることが予想されますので，水分補給を忘れず，体調に気を付けて過ごしていき

たいと思います。ご家庭でも，お子さんの体調管理にご協力をお願いいたします。 

 

 

 

月 火 水 木 金 

 １ ２ ３ ４  
児童集会（市小学校

水泳大会壮行会） 

１４：３５下校 

授業参観，親学講座 

学年部会 

ＰＴＡ運営委員会 

SC相談 

清掃場所交代 

読み聞かせ 

７ ８ ９ １０ １１ 
 

避難訓練（竜巻） なかよしタイム  

 

  

読み聞かせ 

１４ １５ １６ １７ １８ 

登校指導 

清掃強化週間 

（～１８日） 

口座振替日 児童集会（保健・給

食） 

  夏休み前朝会・表彰 

プール納め 

２１ ２２ ２３ ２４ ２５ 

海の日  夏季休業 

（～８月２９日） 

個人懇談①  個人懇談②  個人懇談③  

２８ ２９ ３０ ３１    
   

 

 

国語 

どうぶつ園のかんばんとガイ
ドブック 
言いつたえられているお話を 
知ろう 

図画
工作 

どうぶつさんといっしょ
に 

算数 
たし算とひき算 
時こくと時間 

体育 水遊び 

生活 
おいしいやさいをそだてよう 
生きものとなかよし 

道徳 
さかあがりできたよ 
いろいろな生きもの 

音楽 
ドレミで歌ってからえんそう
しよう 

学活 もうすぐ夏休み 

上河内西小学校 

第２学年だより ７月号 

令和７年６月３０日発行 

７月の集金       

７月の口座振替日は， 

１5日（火）です。 

残高のご確認をお願い

します金額は， 

8，９07円です。 



 

 

〇家庭学習チャレンジ週間について 

先日の家庭学習チャレンジ週間では，ご家庭での温かい声かけなど，多大なるご協力をいただき，誠にあり

がとうございました。子どもたちはそれぞれに目標を立て，様々な学習に意欲的に取り組む姿が見られました。 

〇個人懇談について 

 7 月 23 日（水）から 2５日（金）に実施いたします。個人懇談につきましても，お忙しい中ご協力いただ

きありがとうございます。懇談では，4 月からの学校での学習やお子様の学校生活の様子についてお伝えする

予定です。短い時間ではございますが，どうぞよろしくお願いいたします。 

〇植木鉢のお持ち帰りについて 

7 月１８日（金）から個人懇談の期間中に，学校で育てている植木鉢のお持ち帰りをお願いいたします。夏

休み中は，ぜひご家庭でお子様と一緒に観察を続けていただければと存じます。なお，夏休みが終了しました

ら，植木鉢は学校へ戻さず，そのままご家庭でご活用ください。 

〇学習用具の点検・補充のお願い 

 夏休みが近づいてまいりましたので，これから学習用具を少しずつ持ち帰ります。夏休み中に必ず点検・補

充をしていただき，夏休み明けに忘れずに学校へ持たせられるようご準備をお願いいたします。（色えんぴつの

欠損／液体のりの補充／絵の具の補充／絵画用の筆の状態／はさみ／お道具箱の整理など） 

 

 

生活科「レッツゴー町たんけん」 

町探検へ行ってきました。暑さが心配されましたが，幸い曇り空が続き，無事に終えることができました。 

今回は，学習ボランティアの杉山様にご協力いただき，子どもたちが育てている野菜について疑問に思ってい

たことを質問したり，普段なかなか見ることのできないトラクターやコンバインなどの農業機械を見せていた

だいたりしました。自分たちが住む町には，まだまだ知らなかったことや見たことのないものがたくさんある

ことに子どもたちは驚きの連続でした。今回の探検を通して，新しい発見がたくさんあったようです。 


